舶工第１２２号

令和６年５月３０日

会 員 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

専務理事  澤 山 健 一

 （公 印 省 略）

令和６年度「ビジネス英語初級講座」受講生の募集について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当工業会では、人材確保養成対策事業のうち、社会人教育事業の一環として、「ビジ

ネス英語初級講座」、「舶用実践英語講座」、「プレゼンテーション英語講座」の３講座体

制で英語講座を実施しております。

このうち、平成２８年度より開始した「ビジネス英語初級講座」について、今年度も

神戸大学・海洋政策科学部の英語教授であるルックス・マシュー氏に講師を依頼し、オ

ンライン形式にて実施します。

本講座は、これまで１日で実施していましたが、学習効果を更に高めるためディスカ

ッション等を追加し、講座回数を２日間に増やして実施します。

ついては、下記のとおり受講生募集を行いますので、参加ご希望の向きは、来る６月

２０日(木)までに、下記の申込フォームに必要事項をご記入頂きますようお願い申し上

げます。

敬具

記

講 座 名：ビジネス英語初級講座

日  時：【日程①】令和６年７月１日（月）13:00～16:00

【日程②】令和６年７月８日（月）13:00～16:00

対  象：ビジネス英語の学習を始めたい方、英語の基礎を復習したい方

レ ベ ル：入門者、初級者向け

定  員：３０名程度

参 加 費：１５，０００円

指導講師：神戸大学 海事科学研究科 准教授 ルックス・マシュー氏

参加方法：Web 会議システム「Zoom」を使用します。具体的な参加方法については、

後日改めてご連絡致します。

学習内容：本講座は、ビジネス英語の基礎（英文メールの作成、電話応対、会議や打

ち合わせでの対応、ビジネスで多く使われるフレーズ等。海事英語の初歩

的な内容を含む。）について、セミナー形式で学ぶ講座です。これにより、

まずは自分の意図を明確に伝えられるビジネス英語力の基礎を習得する

ことを目指します。その他、当日の学習内容については、別添スケジュー

ルをご参照下さい。

そ の 他：必ず日程①、②の両方に参加できる方のみ、お申込ください。

申込ﾌｫｰﾑ：https://forms.office.com/r/NG3Si4PMbs

https://forms.office.com/r/NG3Si4PMbs

[お願い事項等]

・お申し込みが定員に達し次第、募集を締め切らせていただきます。

・オンライン受講に係る機材等の準備及び通信費等については、自社負担にてお願い

致します。

・本講座では、カメラとマイクを使用します。また、ペアワーク等も実施する予定の

ため、原則として参加者１名につき１台のカメラのご用意をお願い致します。

・参加費は講座終了後に請求させて頂きます。

・お申込み確定後のキャンセルは、実費を請求させて頂きますので御注意下さい。

・その他、講座の詳細や注意事項、接続方法等については、受講者に追ってお知らせ

致します。

以上

（問い合わせ先）

一般社団法人日本舶用工業会 業務部 中島／山内

TEL：03-3502-2041  E-mail:nakajima@jsmea.or.jp／yamauchi.yuto@jsmea.or.jp

令和 6 年度ビジネス英語初級講座：スケジュール（予定）

Day 1: July 1st, 2024

13:00

~

13:45

 Opening address / Introduction

 • How to give a self-introduction, follow-up questions, small talk

 • Self-introduction / ice breaker activity (find someone who...)

13:45~

14:00

 Business Communication

 • Asking for help (phrases and strategies) + Pair work activity

14:00~

14:20

 • Business emails + practice

 • Business phone calls + practice. *** SHORT BREAK ***

14:30~

15:00

 Communication Skills + Strategies

 • What is communication? + Discussion questions

15:00~

15:45

 • Describing and clarifying

 • Sharing opinions + How to disagree + Giving advice

15:45

16:00

Q & A/ Discussion / Comments

課題：Prepare a 2-3 minute self introduction, small talk topics, opinions and reasons

(favorite Japanese food), Email advice

Day 2: July 8th, 2024

13:00~

13:30

• 2-3 minute self introductions, small talk practice, food debate

• email reviews and feedback

13:30

~

14:10

Presentation Skills

• Body language + Speaking naturally

• Gestures

• Structure + Visual aids

14:10

~

14:30

 Vocabulary Learning Strategies

 • Breadth vs. Depth

 • Vocabulary learning resources.  *** SHORT BREAK ***

14:50

~

15:40

 Maritime English

 • Crew roles and responsibilities

 • Maritime vocabulary + Acronyms

 • VHF Message Markers

15:40

~

16:00

 • Wrap-up / Summary

• Final Questions about Business / Maritime English

別添